АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

     Кумакский сельсовет

       Новоорского района

     Оренбургской области

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от 11 июля 2019 года № 51
Об утверждении Порядка и организации

проведения мониторинга федерального

законодательства, законодательства

Оренбургской области и ревизии

муниципальных правовых актов

муниципального образования Кумакский

сельсовет на соответствие вновь принятым
нормативным правовым актам Российской
Федерации и Оренбургской области

     В целях совершенствования работы органов местного самоуправления глава муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области ПОСТАНОВИЛ:

     1. Утвердить Положение о порядке осуществления мониторинга федерального законодательства, законодательства Оренбургской области и ревизии муниципальных правовых актов муниципального образования на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области согласно приложению.
     2. Определить ответственным лицом за мониторинг и ревизию муниципальных правовых актов юриста муниципального образования Кумакский сельсовет Еремина Сергея Ивановича.

     3.Обеспечить осуществление на регулярной основе мониторинг федерального законодательства, законодательство Оренбургской области и ревизии муниципальных правовых актов на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области.

     4. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).

     5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Кумакский сельсовет                                                                     С.А. Карнаухов
Приложение к

постановлению администрации

муниципального образования

Кумакский сельсовет Новоорского района
Оренбургской области

от 11.07.2019 года № 51
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления мониторинга федерального законодательства, законодательства Оренбургской области и ревизии муниципальных правовых актов муниципального образования на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области

     1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления мониторинга федерального законодательства, законодательства Оренбургской области и ревизии муниципальных правовых актов муниципального образования на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области.

     1.1. Мониторинг федерального законодательства, законодательства Оренбургской области и ревизии муниципальных правовых актов муниципального образования на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области – это систематическая, комплексная деятельность органов местного самоуправления по анализу, обобщению и отражению состояния федерального законодательства, законодательства Оренбургской области, муниципальных правовых актов принятых на местном уровне.

     1.2. Мониторинг федерального законодательства, законодательства Оренбургской области и ревизия муниципальных правовых актов осуществляется органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального района по вопросам, относящимся к их компетенции.

     1.3. Принципами проведения мониторинга федерального законодательства, законодательства Оренбургской области и ревизии муниципальных правовых актов муниципального образования Кумакский сельсовет являются:

     - законность;

     - полнота анализа нормативных правовых актов;
     - актуальность и достоверность информации;

     - обоснованность выводов;

     - профессионализм лиц, осуществляющих мониторинг федерального законодательства, законодательства Оренбургской области и ревизию муниципальных правовых актов на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области;

     - ответственность за результат мониторинга федерального законодательства, законодательства Оренбургской области и ревизию муниципальных правовых актов на соответствие вновь принятым нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области.

     2. Основными задачами осуществления мониторинга являются:

    - выявление правовых актов Кумакского сельсовета, требующих приведения их в соответствие с законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, правилами юридической техники, и устранение выявленных противоречий, пробелов и дублирования в правовом регулировании;

     - разработка предложений по совершенствованию правовых актов муниципального образования Кумакский сельсовет.

     3. Мониторинг осуществляется посредством сбора, анализа, обобщения и оценки вновь принятых федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, законов Оренбургской области, с учетом судебной практики по делам об оспаривании правовых актов Российской Федерации и субъектов Российской федерации, актов прокурорского реагирования, заключений Министерства  юстиции Российской Федерации и его территориальных органов на правовые акты Кумакского сельсовета.
     Лица, ответственные за осуществление мониторинга правовых актов Кумакского сельсовета:
     - еженедельно осуществляю сбор, анализ, обобщение и оценку информации, указанной в пункте 3 настоящего Порядка;
    - ежемесячно, до 5 числа, следующего за отчетный месяцем, представляют руководителям главе администрации муниципального образования Кумакский сельсовет отчеты о мониторинге и предложения по приведению правовых актов Кумакского сельсовета в соответствии с законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, разработке  новых правовых актов Кумакского сельсовета.

     4. При выявлении по результатам мониторинга необходимости принятия, изменения или признания утратившими силу правовых актов Кумакского сельсовета, администрация сельсовета  в месячный срок разрабатывает и вносит в установленном законодательством порядке проект соответствующего правового акта.
2